
  D.D.G.  n.  2006 del 28/05/2025 

 

 

Regione Siciliana 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività formative 

Servizio II - Programmazione risorse FSE - PAC – PON IOG - PON SPAO 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto l’art.2 della L.R. 15 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana”; 
Vista la Legge Costituzionale 18/10/2001, n.3, recante “modifiche al titolo V della parte II della Costituzione”; 
Visto l'art.1 della L.R. 19/05/2005, n. 5 "Disposizioni finanziarie urgenti per la razionalizzazione dell'attività 

amministrativa - finanziamento cantieri di servizi"; 
Vista la delibera di Giunta Regionale n. 202 del 06 giugno 2013 "Interventi per il contrasto della povertà e 

dell'emarginazione sociale"; 
Vista la delibera di Giunta Regionale n. 241 del 03 luglio 2013 "Interventi per il contrasto della povertà e 

dell'emarginazione sociale - modifica ed integrazione della deliberazione della Giunta Regionale n. 202/2013"; 
Vista la direttiva assessoriale 26/07/2013, di attuazione delle deliberazioni della Giunta Regionale n. 202 del 

06/06/2013 e n. 241 del 03/07/2013;  
Visto il Decreto Presidenziale del 5 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01/06/2022, con il quale è 

stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione 

degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n. 3; 
Visto il D.P.Reg. n. 442 del 13/03/2023 con il quale l'Onorevole Presidente della Regione Siciliana ha conferito, a far 

data dal 01 maggio 2023, l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, 

dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative, al Dott. Ettore Riccardo Foti, in esecuzione della Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 84 del 10/02/2023; 
Visto il D.P.Reg. n. 1865 del 07/05/2025 con il quale l'Onorevole Presidente della Regione Siciliana ha prorogato di mesi 

due l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Lavoro, dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi 

e delle Attività Formative, al Dott. Ettore Riccardo Foti, il cui termine di scadenza era previsto il 30/04/2025, in 

esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 124 del 29/04/2025; 
Visto il D.D.G. n. 1308 del 22/06/2022 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Rosanna Volante, a far data dal 

16/06/2022, l'incarico di dirigente del Servizio II - "Programmazione risorse FSE - PAC – PON IOG - PON SPAO" del 

Dipartimento Lavoro; 
Visto il D.D.G. n. 481 del 18/02/2025 con il quale è stato differito il termine di scadenza del contratto di lavoro 

individuale di dirigente del Servizio II - "Programmazione risorse FSE – PAC – PON IOG – PON SPAO” del Dipartimento 

Lavoro, della Dott.ssa Rosanna Volante dall’01/02/2025 al 30/06/2025; 
Vista la L.R. 17 marzo 2016 n.3, art. 15 comma 1 "Legge di stabilità regionale" che prevede l’istituzione di cantieri di 

servizi in favore dei Comuni dell’Isola che non avevano potuto fruire del finanziamento previsto nel 2014 per 

esaurimento fondi; 
Vista la deliberazione CIPE n. 52 del 10 luglio 2017 pubblicata nella G.U. n 273 del 22/11/2017 che approva il Piano di 

Azione e Coesione 2014-2020 Programma Operativo Complementare Regione Siciliana 2014 – 2020. Accordo di 

partenariato 2014 – 2020 e assegna le relative risorse per il finanziamento di cantieri di servizi; 
Vista la delibera della Giunta Regionale n. 98 del 27/2/2018 di presa d’atto della delibera CIPE n. 52 del 10 luglio 2017;  
Visto il DDG. n. 6044 del 27/04/2018 "Provvedimento di avvalimento dei sistemi di gestione e controllo e delle piste di 

controllo già adottate per le tipologie di operazioni inerenti ai cantieri di lavoro e ai cantieri di servizi; 
Visto il DDG. n. 7713 del 16/05/2018 che approva le linee guida per il finanziamento dei cantieri di servizi di cui all'art. 

15, comma I della L.R. 3/2016; 
Visto il D.D.G. n. 8849 del 12/06/2018 che approva l'Avviso pubblico n. 1/2018 per il finanziamento dei cantieri di 

servizi, da istituire ai sensi dell'art. 15, comma I della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3; 
Visto il D.D.G. n. 7714 del 16/05/2018 che approva il piano di riparto per il finanziamento dei cantieri di servizi di cui 

all'art. 15 comma I della L.R. 3/2016;  
Visto il D.D.G. n. 2336 del 23/07/2019 di approvazione del secondo piano di riparto delle economie verificatesi sul 

piano di riparto di cui al D.D.G. n. 7714 del 16/05/2018;  
 



 

Visto il D.D.G. n. 3284 del 10/10/2019 di approvazione del terzo piano di riparto delle economie verificatesi sui piani di 

riparto di cui ai DD.D.G. n. 7714 del 16/05/2018 e n. 2336 del 23/07/2019; 
Visto il D.D.G. n. 4690 del 18/12/2019 di approvazione del quarto piano di riparto delle economie verificatesi sui piani 

di riparto di cui ai DD.D.G. n. 7714 del 16/05/2018, n. 2336 del 23/07/2019 e n. 3284 del 10/10/2019; 
Visto il D.D.G. n. 4824 del 16/12/2021 di approvazione del piano di riparto per la prosecuzione dei cantieri di servizi ai 

sensi del comma I dell’art.1 della Legge regionale 30 dicembre 2020, n.36 e successiva modifica di cui al comma 10 

dell’art.109 della Legge regionale 15 aprile 2021, n.9; 
Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 151 del 27 marzo 2022 “Programma Operativo Complementare 2014-2020 

della Regione Siciliana – Proposta di riprogrammazione delle risorse finanziarie” con la quale al CdR Dipartimento 

regionale del lavoro, dell'impiego, dell'orientamento, dei servizi e delle attività formative,  posto che si è rilevato 

notevole interesse per i cantieri, si propone di verificare se residuano risorse per l'avvio di ulteriori cantieri di lavoro e 

cantieri ecclesiastici rispetto alla dotazione iniziale di euro 90.000.000,00; 
Visto il D.D.G. n. 909 del 23/04/2024 di approvazione del piano di riparto delle somme disponibili per il finanziamento 

dei cantieri di servizi in favore dei Comuni dell’Isola di cui all’allegato elenco; 
Vista la circolare n. 16 del 28/10/2020 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della 

Regione; 
Vista la L.R. 09 gennaio 2025, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2025-2027; 
Vista la L.R. 09 gennaio 2025, n. 2 - Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027; 
Visto il D.D.G. n. 2744 del 26/09/2024 dell’importo di € 17.376,85, registrato alla ragioneria con impegno n. 11 del 

27/09/2024, con il quale è stato concesso, sul capitolo 313324, il finanziamento per l’istituzione di un cantiere di 

servizi, C.U.P. n. H57J24000030002, in favore del Comune di Comiso (RG);  
Vista la nota prot. n. 2208 del 17/01/2025 con la quale il Servizio II – Programmazione risorse FSE - PAC – PON IOG - 

PON SPAO ha avviato il procedimento di revoca ex art. 13 Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7 e che codesto 

Comune non ha prodotto, entro i termini assegnati, alcun riscontro a quanto comunicato;    
Ritenuto pertanto, di dover procedere alla revoca del D.D.G. n. 2744 del 26/09/2024 , istitutivo del cantiere di servizi 

concesso in favore del Comune di Comiso (RG), per l’impossibilità della gestione del cantiere da parte degli Uffici del 

Comune;  
 

D E C R E T A 
 

ART. 1 
 

Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, è revocato il finanziamento concesso 

sul capitolo 313324, in favore del Comune di Comiso (RG), con il D.D.G. n. 2744 del 26/09/2024 di € 17.376,85, che 

autorizzava l’istituzione del cantiere di servizi n. 485/RG, C.U.P. n. H57J24000030002. 
 

ART. 2 
 

E’ accertata un’economia di spesa di € 17.376,85 a valere sull’impegno assunto con il D.D.G. n. 2744 del 26/09/2024 

sul capitolo 313324 e, pertanto l’impegno è ridotto di pari importo. 
 

ART. 3 
 

Il presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale presso l’Assessorato Regionale della Famiglia 

per la registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 ed al responsabile del 

procedimento di pubblicazione sul sito internet della Regione Siciliana, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di                      

pubblicazione dei contenuti, ai sensi dell’art.98, comma 6, della L.R. n.9/2015. 
 

          L’Istruttore                         

          F.to Francesco Emma  

     

       Il Dirigente del Servizio II                                         Il Dirigente Generale 

                             Rosanna Volante                          Ettore Riccardo Foti   

 


		2025-05-28T15:25:47+0200
	ROSANNA VOLANTE


		2025-05-28T15:54:23+0200
	Ettore Riccardo Foti




